
УСТЬ-УДИНСКИЕ
                                                                                                                                    ВЕСТИ 

Общественно-политическая районная газета основана 1 мая 1934 года

7 марта 2024 г.       № 9 (8683) Цена 15 рублей
▼Новости Усть-Удинского района

Цитата недели
- Продолжается сбор средств в помощь бойцам СВО.

 
Реквизиты для перечисления средств:
Получатель платежа – УСТЬ-УДИНСКАЯ РАЙОННАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ 
ОРГАНИЗАЦИЯ ВСЕРОССИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
ВЕТЕРАНОВ (ПЕНСИОНЕРОВ) ВОЙНЫ, ТРУДА, ВООРУЖЕННЫХ СИЛ 
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ
ИНН 3842001032
КПП 384901001
ОКПО 41759458
ОГРН 1033800003555
Счет в Байкальском банке ПАО Сбербанк г. Иркутск
БИК 042520607
р/с 40703810418350002027
Назначение платежа: Благотворительная помощь мобилизованным, участву-
ющим в спецоперации на Украине. (Назначение платежа указывать ОБЯЗА-
ТЕЛЬНО)

Мы в социальных 
сетях

КОРОТКО О
ГЛАВНОМ

*ВНИМАНИЕ!!! Уважаемые жители п. 
Усть-Уда! Администрация Усть-Удинского сель-
ского поселения информирует, что в связи с эпи-
демией узелкового дерматита в Иркутской обла-
сти, на территории п. Усть-Уда будет проводиться 
внеплановая вакцинация крупного рогатого и 
мелкого рогатого скота частных подворий, сто-
имость 1 дозы вакцины составляет 30руб. (на 1 
голову КРС и МРС требуется 2 дозы: 1 для вакци-
нации, 1 для ревакцинации). Запись на вакцина-
цию ведется по телефону 31-1-25.

Администрация Усть-Удинского сельского по-
селения не рекомендует отказываться от вакцинации 
и укрывать наличие КРС и МРС в своем личном 
подсобном хозяйстве. За заражение КРС и МРС в 
таких хозяйствах , хозяин несет уголовную ответ-
ственность!!! О точной дате вакцинации сообщим 
дополнительно.

*1 марта на базе МБОУ СОШ п. Усть-Уда 
состоялось заседание ППС школьных библио-
текарей по теме «Патриотическое воспитание в 
школьной библиотеке».

В рамках ППС было проведено открытое меро-
приятие «Живая память Афгана». Урок мужества к 
35-летию со дня вывода советских войск из Афгани-
стана посвящен павшим и живым героям Афганской 
войны.

Мероприятие подготовлено и проведено уче-
никами 8 класса под руководством зав. библиотекой 
Назаровой Надежды Васильевны и учителя русского 
языка и литературы Подкаменной Елены Петровны.

 До глубины души тронул рассказ - воспомина-
ние Елены Петровны о младшем брате Александре 
Петровиче Клименкове, погибшем на этой войне. 
Это и есть живая память.

Были рассмотрены вопросы обеспечения обра-
зовательных организаций учебниками, оформление 
заказа в АИС «Книгозаказ», о плане мероприятий к 
Году семьи, был дан анализ мониторинга состояния 
деятельности школьных библиотек, проведенного в 
январе-феврале 2024 года.

*«Время читать!» - под таким названием 
в Межпоселенческой центральной библиоте-
ке работает выставка книг для подростков и о 
подростках. Представленные на полках произ-
ведения российских писателей никого не оставят 
равнодушным. В легкой и увлекательной форме 
в них обращают внимание на те проблемы, ко-
торые беспокоят каждого. Авторы без тени на-
зидательного тона раскрывают перед читателем 
темы взросления, взаимоотношений с родителя-
ми, любви и вражды, дружбы и одиночества.

Приходите! Читайте! Выставка продлится 
до 5 апреля.

*Прошёл семинар комиссии по делам не-
совершеннолетних субъекты профилактики 
беспризорности и правонарушений несовершен-
нолетних Усть-Удинского района, специалисты 
управления социальной защиты, а также ответ-
ственные лица образовательных организаций 
обсудили ряд вопросов, касающихся социально-
го благополучия несовершеннолетних детей, а 
именно:

Буллинг в образовательных организациях и су-
ицидальное поведение подростков;

 Профилактика социального сиротства и ран-
нее выявление семейного неблагополучия;

 Профилактика преступлений и правонаруше-
ний несовершеннолетних;

 Организация занятости несовершеннолетних, 
состоящих на всех видах учёта;

 Сохранение права ребёнка жить и воспиты-
ваться в семье.

Семинар прошёл продуктивно – проанализи-
рована работа во всех перечисленных направлениях, 
вопросы, требующие отдельного внимания, взяты в 
работу.

Россельхоз-
надзор 

информирует!
Стр. 7

Серый» 
бизнес – 

вывести из 
тени

Стр. 5

Два 
шага к 

безопасности
Стр. 5

Дорогие женщины!
От всей души поздравляю вас с Международным женским днём!

Он всегда наполнен по-особому добрыми и светлыми чувствами, обращёнными к женщине – хранительнице очага, 
родоначальнице, верной спутнице и супруге.

Из поколения в поколение у нас в стране передаётся возвышенное уважительное отношение к материнству.
Каждый мужчина знает, сколько сил вы отдаёте детям, семье, чтобы там жили любовь и уют; работе, где на ваших 

плечах держится многое. Всегда вы проявляете самые лучшие качества, с огромной ответственностью учитываете все 
мелочи в делах, которыми занимаетесь.

Ваши сострадание и милосердие неустанно творят настоящие чудеса. Вы и сегодня самоотверженно поддерживаете 
наших воинов – своих родных и незнакомых солдат – добрыми словом, делом, искренним жестом, молитвой.
Мы знаем, что в дни радости и счастья, и во времена испытаний любовь была и остаётся самой надёжной опорой. 

В адрес каждой из вас особые слова благодарности за надёжную поддержку всех, кто участвует в специальной военной 
операции. Мы гордимся вами.

От имени всех мужчин поздравляю с этим весенним праздником женщин, которые несут службу в рядах Вооружён-
ных Сил России!

Дорогие женщины! Желаю вам любви, взаимопонимания с самыми близкими, с детьми, весеннего настроения и бла-
гополучия. Пусть душевное тепло, которое исходит от вас, возвращается любовью и согревает сердца и души всех вокруг.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

Милые, дорогие женщины Усть-Удинского района!
Примите самые искренние и теплые поздравления с  

Международным женским днем 8 марта!
В этот светлый весенний праздник мы всегда стремимся выразить переполняющие нас чувства любви, бла-

годарности и восхищения самым близким и дорогим женщинам — матерям, женам, дочерям. 
Во все времена женщина олицетворяет образ красоты, материнской заботы и мира. И сегодня по-прежнему 

именно от вас, вашей житейской мудрости, чуткости и трудолюбия во многом зависит благополучие родной 
земли.

Вы доказали, что способны реализовать себя в любых сферах деятельности, даже традиционно являющихся 
сугубо мужскими, и при этом не утратили своих уникальных женских качеств. Вы окружаете близких заботой 
и вниманием, делитесь с ними любовью, поддерживаете добрым словом и настоящим делом. Присущее вам 
умение вопреки всем невзгодам не терять надежды на лучшее не позволяет пасовать перед жизненными трудно-
стями. Чувствуя вашу поддержку, мы готовы воплощать самые смелые проекты, преодолевать любые преграды!

Благодарю женщин – волонтеров тыла, говорю «СПАСИБО» женам и матерям наших добровольцев – участ-
ников СВО.  Знайте, что все наши устремления, достижения, волнения и надежды – все для вас и ради вас!

От всего сердца желаю моим землячкам доброго здоровья, благополучия и праздничного настроения! Пусть 
в вашей жизни будет как можно больше света, радости и любви!

Сергей Чемезов, мэр Усть-Удинского района

Дорогие женщины Усть-Удинского района!
От всей души хочу поздравить вас с замечательным праздником – Международным 

женским днем – праздником Весны, Любви и Красоты!
Наверное, не случайно женский праздник совпадает с началом весны, радостным ярким солнцем, пробужде-

нием природы, зарождением новой жизни на земле. Так и вы, милые женщины, наполняете мир очарованием и 
душевным теплом, побуждаете к благородным поступкам и добрым делам. Ваш труд давно уже не ограничивает-
ся только домашним очагом и нет такой сферы деятельности, где бы не были приложены ваши профессионализм, 

ответственность, аккуратность и дисциплина. За это я вам искренне благодарна и признательна.
Особые слова благодарности женам и матерям участников СВО, всем женщинам: бабушкам, внучкам, 

сестрам, участвующим в сборе гуманитарной помощи, вязании маскировочных сетей, изготовлении окопных 
свечей. Этот труд бесценен и особо уважаем!

Милые дамы! Пусть этот праздничный день принесет вам море цветов, добрые улыбки, внимание близких и 
радость новых встреч. Желаю вам крепкого здоровья, семейного благополучия и огромного счастья!

С уважением, Людмила Соколова, председатель районной Думы

Милые женщины! 
Поздравляю вас с международным женским днем – 8 

марта!

В нашей стране и во всем мире этот прекрасный весенний праздник 
является символом сердечности и доброты, любви, радости и тепла. Имен-
но женщина дарит миру новую жизнь, создает в семье атмосферу доверия 

и взаимопонимания, воплощает красоту и мудрость.
Российские женщины – не только опора семьи, но и опора государства. 

Вы показываете пример творческого подхода, добросовестности и ответ-
ственности, умения добиваться результатов и достигать поставленных 

целей на производстве, в бизнесе, в сфере культуры, образования и науки.
От души желаю вам крепкого здоровья, благополучия, оптимизма и 

всего самого доброго. Пусть рядом с вами будут любящие и любимые 
люди, радующие вас своим вниманием и заботой! Пусть исполнятся все 

ваши заветные мечты!
Лариса Пешкова, начальник УОМО

Милые и дорогие жительницы нашего района!
В этот прекрасный весенний день примите теплые по-

здравления с ярким и наполненным самыми позитивными 
эмоциями праздником – Международным женским днем!

Женщинам удается умело сочетать в своей жизни совершенно разные 
сферы: добиваться успеха в профессии и карьере, восхищать красотой 
и привлекательностью, быть хорошими женами и хозяйками, добрыми 
и нежными матерями. Вы обладаете неиссякаемыми терпением, мудро-
стью, интуицией и надежностью. Ваша любовь и забота делают близких 
сильнее, дают им уверенность в своих силах. Вы  с легкостью решаете 

самые сложные задачи, подтверждая, что каждому делу, за которое берется 
женщина, гарантирован успех.

От всей души желаю вам всегда чувствовать себя любимыми и 
нужными! Пусть вас радуют родные и друзья, сбываются ваши мечты и 

ожидания!
Купрякова Л.Д., председатель районного Совета ветеранов



«Усть-Удинские вести»                  7 марта 2024 г.           9 (8683)                                              2 стр.
*Официальная информация

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«06» марта 2024 г.  №156
п. Усть-Уда

«О внесении изменений в состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного 
движения на территории районного муниципального образования «Усть-Удинский рай-
он», утверждённый постановлением главы администрации районного муниципального 
образования «Усть-Удинский район» № 44 от 19 февраля 2019 года»  

 
В целях необходимости приведения в соответствие действующего состава комиссии по 

обеспечению безопасности дорожного движения на территории районного муниципального 
образования «Усть-Удинский район», на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
п. 4 ст. 6 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", 
обращения начальника ОП №2 МО МВД России «Боханский» подполковника полиции Н.С. 
Кибанова от 06.02.2024 г. № 46/2/13-217, руководствуясь ст.ст. 22, 37 Устава районного муни-
ципального образования «Усть-Удинский район», администрация Усть-Удинского района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Вывести из состава межведомственной комиссии по обеспечению безопасности дорож-
ного движения на территории районного муниципального образования «Усть-Удинский рай-
он» (далее МВКБДД) начальника отдела полиции № 2 МО МВД России «Боханский» подпол-
ковника полиции Кибанова Николая Сергеевича;

2. Ввести в состав МВКБДД заместителя начальника отдела полиции № 2 МО МВД России 
«Боханский» подполковника полиции Федорову Наталью Александровну;

3. Ввести в состав МВКБДД начальника отдела коммунального хозяйства, транспорта, свя-
зи, энергетики, и природопользования администрации Усть-Удинского района Горлова Нико-
лая Алексеевича;

4. Управлению делами (Татаринова Т.П.) опубликовать настоящее постановление в уста-
новленном законом порядке;

5. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его опубликования.

Глава администрации 
РМО «Усть-Удинский район»                                                                                 С.Н. Чемезов

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«06» марта 2024 г.  №157
п. Усть-Уда

«О внесении изменений в состав комиссии по профилактике правонарушений при 
администрации РМО «Усть-Удинский район», утверждённый постановлением главы ад-
министрации районного муниципального образования «Усть-Удинский район» № 42 от 
19 февраля 2019 года»

 
В целях обеспечения комплексного подхода к профилактике правонарушений на террито-

рии Усть-Удинского района и координации деятельности субъектов профилактики правонару-
шений,  на основании Федерального закона от 23 июня 2016 г. № 182-ФЗ "Об основах системы 
профилактики правонарушений в Российской Федерации", Федерального закона от 6 октября 
2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", обращения начальника ОП №2 МО МВД России «Боханский» подполковника по-
лиции Н.С. Кибанова от 06.02.2024 г. № 46/2/13-217, руководствуясь ст. ст. 22, 37 Устава адми-
нистрации районного муниципального образования «Усть-Удинский район», администрация 
Усть-Удинского района 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Вывести из состава межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при 
администрации РМО «Усть-Удинский район» (далее МВКПП) начальника отдела полиции № 2 
МО МВД России «Боханский» подполковника полиции Кибанова Николая Сергеевича;

2. Ввести в состав МВКПП заместителя начальника отдела полиции № 2 МО МВД России 
«Боханский» подполковника полиции Федорову Наталью Александровну;

3. Управлению делами (Татаринова Т.П.) опубликовать настоящее постановление в уста-
новленном законом порядке;

4. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его опубликования.

Глава администрации 
РМО «Усть-Удинский район»                                                                                 С.Н. Чемезов

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 06 марта 2024года № 194 
п. Усть- Уда

О запрете розничной продажи алкогольной продукции в период празднования Масле-
ницы (проводы зимы) на территории Усть-Удинского района 

Во исполнение подпункта «г» пункта 1 постановления Правительства Иркутской области 
от 14.10.2011 г. № 313-пп «Об установлении требований и ограничений в сфере розничной 
продажи алкогольной продукции на территории Иркутской области», руководствуясь статьей 
22 Устава района:

1. В местах проведения культурно-массовых, зрелищно-развлекательных и иных массовых 
мероприятий во время их проведения, а также в радиусе 100 метров от места проведения ука-
занных мероприятий не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

2.	 Определить дату, время и границы мест проведения культурно-массовых, зрелищно 
- развлекательных и иных массовых мероприятий в период празднования Масленицы на тер-
ритории Усть-Удинского района:

Дата 

проведения мероприятия

Муниципальное 

образование

Адрес 

проведения мероприятия

Время 

проведения 

мероприятия

16.03.2024г.

Молькинское МО

с. Молька, 

ул. Радищева,25

(территория ДК)

с 13:00 

по 14:00

Новоудинское МО

с.Новая Уда, 

ул. Горького,16

(территория ДК)

с 13:00 

по 14:00

17.03.2024г.

Аносовское МО

с. Аносово, 

ул.Пионерская,23а 

(территория ДК)

с 15:00 

по 16:00

Игжейское МО

с.Игжей, 

ул.Некрасова,9 

(территория ДК)

с 12:00 

по 13:00

Балаганкинское МО

с. Балаганка,

 ул.Рабочая, 41

(территория ДК)

с 15:00 

по 16:00

Светлолобовское 

МО

с.Светлолобово, 

ул.Мира,1

(территория ДК)

с 15:00 

по 16:00

Усть-Удинское МО
Площадь Ленина 

(около танка) п. Усть-Уда

с 13:00 

по 15:00

Подволоченское 

МО

с. Подволочное,

 ул.Советская,9 

(территория ДК) 

с 14:00 

по 15:00

Малышевское МО

с.Малышевка, 

ул.Школьная,12

(территория ДК) 

с 14:00 по 15:00

Юголукское МО

с. Юголок, 

ул.Ангарская,17

(территория ДК),

Д. Кижа

(территория ДК)

с 13:00 

по 14:00

с 13:00 

по 14:00

Чичковское МО

д. Чичково,

ул.Набережная, 

21 (территория ДК) 

с 12:00 

по 13:00

24.03.2024г. Среднемуйское МО

с.Средняя Муя, 

ул. Лесная,5

(территория ДК)

с 12:00 по 13:00

3. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в средствах массовой информации.
4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на первого заместителя мэра района 

А.А.Менга.

Глава администрации Усть-Удинского района                    	                С.Н. Чемезов



«Усть-Удинские вести»                   7 марта 2024 г.           9 (8683)                                               3 стр.

Аттестат А 5372596 об окончании основного общего 
образования, выданный 15.06.1998 г. Средне-Муйской 

СОШ на имя Федотовой Галины Анатольевны счи-
тать недействительным в связи с утерей.

Прокуратура района разъясняет
Ответственность за нарушение комендантского часа.

Законом Иркутской области от 05.03.2010 № 7-ОЗ «Об отдельных мерах по защите детей 
от факторов, негативно влияющих на физическое, интеллектуальное, психическое, духовное 
и нравственное развитие, в Иркутской области» установлены места,  запрещенные для посе-
щения детьми, - объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осущест-
вляющих предпринимательскую деятельность которые предназначены для реализации товаров 
только сексуального характера, пивные рестораны, винные бары, пивные бары, рюмочные, 
другие места, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, и иные 
места, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интел-
лектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, в том числе коллекторы, 
теплотрассы, канализационные колодцы, свалки, мусорные полигоны, строительные площад-
ки, незавершенные строительные объекты, крыши, чердаки, подвалы, лифтовые и иные шахты. 

места, запрещенные для посещения детьми в ночное время, - общественные места, в том 
числе улицы, стадионы, парки, скверы, транспортные средства общего пользования, автомо-
бильные дороги и железнодорожные пути в границах населенных пунктов, автовокзалы, же-
лезнодорожные вокзалы, речные вокзалы, аэропорты, остановочные пункты, объекты (терри-
тории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую 
деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для обеспечения 
доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также для реализации 
услуг в сфере торговли и общественного питания (организациях или пунктах), для развлечений, 
досуга, где в установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной 
продукции, и иные общественные места. Под иными общественными местами понимаются 
участки территорий или помещения, предназначенные для целей отдыха, проведения досуга 
либо для повседневной жизнедеятельности людей, находящиеся в государственной, муници-
пальной или частной собственности и доступные для посещения всеми желающими лицами. 

Вышеназванным законом определено ночное время - с 22 до 6 часов местного времени в 
период с 1 октября по 31 марта; с 23 часов до 6 часов местного времени в период с 1 апреля по 

30 сентября. 
 Выявление детей в местах, запрещенных для посещения детьми, а также в местах, запре-

щенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заме-
няющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, осуществляют органы и 
учреждения, входящие в систему профилактики безнадзорности и правонарушений несовер-
шеннолетних. 

 Кроме того, разъясняю, что Законом Иркутской области от 08.06.2010 № 38-ОЗ пред-
усмотрена ответственность родителей (законных представителей) за непринятие мер, исклю-
чающих нахождение детей в местах, запрещенных для посещения детьми, а также в местах, 
запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их 
заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей. 

Согласно нормам закона непринятие мер, исключающих нахождение детей в местах, вклю-
ченных в установленном порядке в перечень мест, запрещенных для посещения детьми, - вле-
чет наложение административного штрафа на родителей (лиц, их заменяющих), лиц, осущест-
вляющих мероприятия с участием детей, в размере от трехсот до пятисот рублей; на граждан, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, 
- от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до 
пятидесяти тысяч рублей.  

 Те же санкции предусмотрены за непринятие мер, исключающих нахождение детей в 
местах, включенных в установленном порядке в перечень мест, запрещенных для посещения 
детьми в ночное время без сопровождения родителей иных законных представителей.

Кроме того, рассматривая протоколы об административных правонарушениях о несоблю-
дении комендантского часа, Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав впра-
ве рассмотреть вопрос о постановке несовершеннолетнего нарушителя на профилактический 
учет.

Прокуратура Усть-Удинского района

Извещение о месте и порядке ознакомления с проектом межевания 
земельных участков и его согласовании

Кадастровый инженер Акулова Татьяна Валерьевна, работающая в ООО «Геокадастр», 
номер квалификационного аттестата 38-11-170, почтовый адрес: 666352, Иркутская об-
ласть, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9, адрес электронной почты: u-uda_
geokadastr@mail.ru номер контактного телефона 89501041607, извещает участников общей 
долевой собственности совхоза «Игжейский» о выполнении проекта межевания.

Кадастровый номер исходного земельного участка 38:19:040201:351 местоположение: Ир-
кутская обл., р-н Усть-Удинский, на землях СХПК Игжейский (сведения ЕГРН). Заказчиком 
кадастровых работ является:

-Иванова Зинаида Алексеевна, почтовый адрес: 666355, Иркутская область, Усть-Удинский 
район, с.Игжей, ул.Новая, д. 9, кв. 1.

Ознакомится с проектом межевания земельных участков можно по адресу: 666352, Иркут-
ская область, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9 в течение 30 (тридцати) дней 
со дня опубликования настоящего извещения, понедельник-пятница с 9.00 до 17.00.

Возражения относительно размера и местоположения границ выделяемых земельных 
участков направлять в течение месяца со дня опубликования извещения по адресам: 666352, 
Иркутская область, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9,Акулова Татьяна Вале-
рьевна; 664056, Иркутская область, г.Иркутск, ул.Академическая, 70, Управление Росреестра 
по Иркутской области.

При отсутствии возражений, размеры и местоположение границ выделяемых земельных 
участков считаются согласованными.

Извещение о месте и порядке ознакомления с проектом межевания 
земельных участков и его согласовании 

Кадастровый инженер Акулова Татьяна Валерьевна, работающая в ООО «Геокадастр», 
номер квалификационного аттестата 38-11-170, почтовый адрес: 666352,  Иркутская об-
ласть, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9, адрес электронной почты: u-uda_
geokadastr@mail.ru номер контактного телефона 89501041607, извещает участников общей 
долевой собственности СХПК «Игжейский» о выполнении проектов межевания.

Кадастровый номер исходного земельного участка 38: 19:080201 :300 местоположение: Ир-
кутская обл., р-н Усть-Удинский, на землях СХПК Игжейский (сведения ЕГРН).

Заказчиками кадастровых работ являются:
-Губенина Светлана Сергеевна, почтовый адрес: 666355, Иркутская область, Усть-Удин-

ский район, с.Игжей, ул.Рабочая, д.79;
 -Губенина Сания Александровна, почтовый адрес: 666355, Иркутская область, Усть -Удин-

ский район, с.Игжей, ул.Рабочая, д. 70.
Ознакомится с проектом межевания земельных участков можно по адресу: 666352,  Иркут-

ская область, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9 в течение 30 (тридцати) дней 
со дня опубликования настоящего извещения, понедельник-пятница с 9.00 до 17.00. 

Возражения относительно размера и местоположения границ выделяемых земельных 
участков направлять в течение месяца со дня опубликования извещения по адресам: 666352, 
Иркутская область, Усть-Удинский район, р.п.Усть-Уда, ул.Мира, 22-9,Акулова Татьяна Вале-
рьевна; 664056, Иркутская область, г.Иркутск, ул.Академическая, 70, Управление Росреестра 
по Иркутской области.

При отсутствии возражений, размеры и местоположение границ выделяемых земельных 
участков считаются согласованными.

В администрацию Усть-Удинского района требуется 
специалист в отдел строительства, архитектуры и жилищ-
ной политики. Наличие соответствующего высшего обра-

зования обязательно.
По всем вопросам обращаться по телефону 

8(39545)31-2-75 (доб.103)



«Усть-Удинские вести»            7 марта 2024 г.           9 (8683)                                          4 стр.

Президент России в Послании к народу обозначил 
стратегию развития страны на десятилетия вперед

Обращение президента России Владимира 
Путина к Федеральному Собранию стало исто-
рическим обращением ко всему народу. Экспер-
ты считают, что к Посланию надо относиться 
как к стратегии, которая определяет вектор раз-
вития нашей страны на десятилетия вперед.

Основное внимание президент уделил повышению качества жиз-
ни людей, поддержке семей с детьми и местных производителей, мо-
дернизации инфраструктуры, строительству и ремонту школ, детских 
садов, больниц и поликлиник. Это те задачи, которые ставятся главам 
регионов и будут подкреплены финансовой поддержкой государства.

Для поддержки семей и повышения рождаемости до 2030 года бу-
дет продлена программа льготной ипотеки, сохранятся выплаты 450 
тысяч рублей по семейной ипотеке и выплата материнского капитала, 
будет увеличен налоговый вычет на второго ребенка.

Кроме того, Владимир Путин объявил о создании пяти новых наци-
ональных проектов. Это нацпроекты «Семья», «Молодежь России», 
«Продолжительная и активная жизнь», «Кадры» и «Экономика дан-
ных». Реализация этих проектов повысит социальные гарантии, улуч-
шит качество жизни людей разного возраста и создаст возможности и 
перспективы для молодежи.   

Владимир Путин подчеркнул, что сегодня выполнение всех наме-
ченных планов напрямую зависит от наших солдат, офицеров, добро-
вольцев: «Это они, наши воины, создают сегодня абсолютно необходи-
мые условия для будущего страны и для ее развития. Они подлинная, 
настоящая элита».

Он отметил, что ветераны и участники СВО смогут в приоритет-
ном порядке получить высшее образование в ведущих вузах. При этом 
президент объявил о новом важном проекте «Время героев». Эта про-
грамма будет строиться по тем же стандартам, что и «Школа губер-

наторов», и конкурс «Лидеры России», выпускники которых выходят 
на серьезные позиции в различных сферах и даже становятся мини-
страми и главами регионов. В Иркутской области военным традициям 
и воспитанию молодежи уделяется пристальное внимание. Регулярно 
проходят встречи ветеранов СВО со школьниками и студентами, в том 
числе и учащимися Иркутского военного суворовского училища. 

В своем Послании глава государства четко обозначил, что страна и 
дальше будет придерживаться курса на развитие собственного несы-
рьевого производства, укрепление технического суверенитета и уве-
личение экспорта.

– Наиболее перспективными и развивающимися в данном на-
правлении отраслями региона являются машиностроение, хи-
мическое и фармацевтическое производство, легкая и пищевая 
промышленность. В Иркутской области работают 43 промыш-
ленных предприятия. Приангарье входит в первую десятку реги-
онов России по объему экспорта. В нашем регионе производится 
24 вида продукции импортозамещения. Самый известный проект 
– это первый с советских времен отечественный самолет МС-
21, для которого все комплектующие, включая двигатель, будут 
производиться на территории России, – говорит губернатор Игорь 
Кобзев.

Кроме того, в Иркутской области реализуется два крупных проек-
та федерального уровня. В Усолье-Сибирском ведется подготовка к 
созданию Центра химии. До конца 2036 года там планируют создать 
более 10 тысяч рабочих мест. В Усть-Куте идет строительство завода 
полимеров, предприятие закроет потребности страны в полимерах, 
которые используют в машиностроении, тяжелой и легкой промыш-
ленности, медицине.

Всего же в регионе 180 крупных и средних инвестиционных про-
ектов с общим объемом инвестиций более 3 трлн рублей, реализация 
которых позволяет создавать новые рабочие места с достойной зара-
ботной платой, где всегда востребованы молодые специалисты. Нало-
ги же идут на социальную сферу, модернизацию инфраструктуры и 
поддержку самых незащищенных.

"Материал предоставлен общественно политической 
газетой "Областная" (свидетельство о регистрации 

СМИ ПИ № ТУ 38 - 00167 от 17.09.2009 г.)



«Усть-Удинские вести»               7 марта 2024 г.           9 (8683)                                       5 стр.

▼ Актуально

«Серый» бизнес – вывести из тени 
Как энергетики борются с нелегальными майнерами?

В 2023 году «Иркутскэнергосбыт» направил в суд 833 иска на 
сумму более 562 миллиона рублей. Все они в отношении «серых» 
майнеров. Это потребители, которые добывают криптовалюту, ис-
пользуя льготный тариф для оплаты электроэнергии. Он в свою 
очередь установлен лишь для коммунально-бытовых нужд. Кста-
ти, в силу вступили уже 508 постановлений, по 25 заявлениям от-
ветчики не стали дожидаться решений суда и оплатили задолжен-
ность, остальные иски еще находятся на рассмотрении. Начальник 
Восточного отделения «Иркутскэнергосбыта» Владимир Аксенов 
рассказал, чем опасен майнинг в жилых домах, и как в борьбе с 
нелегалами помогают жители.

- Владимир Петрович, здравствуйте! Для нача-
ла расскажите, как обстоит ситуация с майнингом 
криптовалюты на нашей территории?

- Добычей криптовалюты жители региона нача-
ли активно заниматься в 2019 году. Чтобы заработать 
как можно больше, люди стали ставить специальное 
оборудование в домах, дачах, квартирах, на балконах, 
гаражах и т.д.., то есть по факту – у себя дома. Если 
первое время мы отмечали такую особенность в основ-
ном в домохозяйствах Иркутского района, то сейчас с 
уверенностью могу сказать, что проблема с майнингом 
криптовалюты в домах жителей характерна почти для 
каждого населенного пункта и Усть-Удинский район не 
исключение. Порой люди готовы к диалогу, когда объ-
ясняешь им, какие риски они берут на себя. Но иногда 
доходит и до суда.

- Судебные разбирательства были в нашей тер-
ритории?

- Конечно. Уже вступило в силу решение суда по 
жителю села Юголок Усть-Удинского района. Он пол-
года занимался майнингом на своем участке. В суде нам 
удалось доказать, что электроэнергия используется не 
на бытовые нужды. Ещё два судебных иска находятся 
на рассмотрении сейчас. По нашему мнению, житель-
ница Усть-Уды также использует ресурс в коммерче-
ских целях.

Самый яркий случай произошел в поселке Баян-
дай, где проживает почти 3000 человек.. В начале про-
шлого года была поставлена точка в судебных тяжбах 
с крупнейшим серым майнером. Четвертый кассаци-

онный суд общей юрисдикции оставил в силе решение 
Баяндаевского районного суда. По нему собственник 
домовладения обязан возместить более 28 миллионов 
рублей. По материалам суда, в среднем в месяц расходо-
валось около 500 тысяч киловатт-часов, что составляет 
примерно 75% от общего потребления всего поселка!

- Как вы узнаете о случаях майнинга?
- Прежде всего специалисты «Иркутскэнергос-

быта» анализируют потребление ресурса. Изменения 
чаще всего очевидны: потребление существенно воз-
растает, причем оно происходит постоянно. Например, 
собственник гаража установил криптоферму, соответ-
ственно, электроэнергия расходовалась круглосуточно, 
что для подобных строений нехарактерно.  Для быто-
вых нужд мы пользуемся электроприборами посте-
пенно в течение дня: больше утром и вечером, меньше 
днем, ночью почти все выключено. Был случай в по-
селке Усть-Ордынский. В прошлом году Московский 
городской суд обязал жительницу столицы выплатить 
почти 870 тысяч рублей по делу о добыче криптова-
люты. Внешне участок ничем не отличается от других: 
дом, теплица, бассейн, другие хозяйственные построй-
ки. По данным специалистов, за четыре месяца 2021 
года по адресу ответчицы было израсходовано более 
530 тысяч киловатт-часов. В суде говорилось, что такой 
расход связан с работой четырех электрокотлов мощ-
ностью 100 киловатт, которые якобы использовались 
для обогрева уличного бассейна. Однако мы доказали, 
что количество потребленной электроэнергии несопо-
ставимо необходимому для нагрева бассейна объему. 

Проще говоря, при таком потреблении воду в бассейне 
нужно было бы кипятить круглосуточно.

При необходимости делаем замеры специальным 
оборудованием: тепловизором и пирометром. Май-
нинговое оборудование при работе выделяет большое 
количество тепла, а также издает довольно ощутимый 
шум. При необходимости приглашаем специалистов 
и направляем информацию в Роспотребнадзор, МЧС, 
МВД, так как жители прежде всего переживают за свое 
здоровье и пожарную безопасность.

- В чем опасность от майнинга, если как вы го-
ворите, это оборудование размещать дома?

- Напомню, в жилых домах бытовые электриче-
ские сети не приспособлены для регулярной высокой 
нагрузки, поэтому возникает перегруз, скачки напря-
жения и аварийные отключения, в некоторых случаях 
происходят короткие замыкания и пожары. Неодно-
кратно такая техника становилось причиной возгора-
ний и даже гибели людей. Вот в Иркутске владельцы 
поставили на балконе одну машинку. Спрятали ее в 
шумобокс, чтобы минимизировать гул. Хорошо, что 
пожар случился днем, хозяева были дома и сами опе-

ративно вызвали спасателей. К их приезду с балкона 
второго этажа валил густой черный дым. Соседи эваку-
ировались и жертв удалось избежать. Из-за пожара весь 
балкон был закопчен.

- А соседи таких предприимчивых людей могут 
что-то сделать?

- Люди обоснованно беспокоятся о своей безопас-
ности. В Братске был случай, когда жители жаловались 
на шум. Сосед на дачном участке поставил контейнер, 
из которого доносился гул. Он так сильно мешал, что 
братчане вызвали специалистов Роспотребнадзора, те 
зафиксировали превышение шума, это и послужило од-
ним из поводов для подачи иска в суд. За минувший год 
у нас в целом по региону почти две тысячи обращений 
поступило от жителей. Мы обязательно проверяем все 
названные адреса. Сообщить о случаях «серого» май-
нинга можно по телефону Единого энергетического ин-
формационно-контактного центра 8-800-100-9-777, на-
писать на электронную почту mining@es.irkutskenergo.
ru, а также в группах компании в социальных сетях 
«Свет38»: «Одноклассники», «ВКонтакте», «Теле-
грам».

Два шага к безопасности
Заседание Административного совета Усть-Удинского района прошло 4 марта под председательством мэра 

района Сергея Чемезова. Глава района отметил две основные темы: работа администраций сельских поселе-
ний по профилактике и предупреждению чрезвычайных ситуаций и распространение заразного узелкового 

дерматита.

Предваряя работу Совета, Сергей Нико-
лаевич поблагодарил за активное участие в 
голосовании на выборах Президента Россий-
ской Федерации жителей труднодоступных 
населенных пунктов, где голосование со-
стоялось досрочно - 3 марта: сел Аталанки, 
Аносово, Подволочного, Чичкова, Ключей и 
Средней Муи. 

Приступив к обсуждению повестки дня, 
глава района отметил, что анализ случа-
ев пожаров, произошедших на территории 
района с начала 2024 года – неутешителен: 
только за минувший месяц при пожарах в 
Усть-Уде погибло два человека – мужчина 
из-за непотушенного сигаретного окурка 
и пожилая женщина по причине короткого 
замыкания.

Сергей Чемезов настоятельно рекомендо-
вал всем субъектам профилактики активизи-
ровать работу по предупреждению ЧС, в том 
числе посредством госпабликов и социаль-
ных сетей. Жители должны соблюдать основ-
ные правила:

- не перегревать печи;
- следить за состоянием электроприборов;
- своевременно менять электропроводку;
- помнить, что любые электроприборы, 

находящиеся под напряжением, нельзя ту-
шить водой.

Гражданам, если заметили, что сильно 
нагреваются вилки, розетки, электропровода 
во время работы электробытовой техники, 
имеется искрение и звук потрескивания в 
розетках, запах горящей резины или пласт-
массы, имеются следы копоти на розетках 
и вилках, нужно понимать, - это значит, что 
электропроводка неисправна. Необходимо 
срочно принять меры по её замене. Помните, 
что любые электроприборы, находящиеся под 
напряжением, нельзя тушить водой.

Также на особом контроле остается во-
прос распространения заразного узелкового 
дерматита.

Очаги распространения зафиксированы в 
Усольском, Черемховском и Иркутском райо-
нах. Причем в Иркутском выявлено 11 эпизо-
отических очагов, Один из новых очагов был 
определен в деревне Московщина Уриковско-
го муниципального образования, а это как раз 
по тракту Иркутск - Оса - Усть-Уда. 

На выездах из пораженных вирусом на-
селенных пунктов выставлены дезбарьеры, 
действует запрет на вывоз восприимчивых 
животных, мясной и молочной продукции. 
Жителей просят внимательно относиться к 
состоянию животных в хозяйстве, в случае 
изменений и подозрений на заболевание об-
ращаться к специалистам ветслужб.

Остановить распространение заразного 
узелкового дерматита способна лишь сво-
евременная вакцинация животных, поэтому 
администрацией Усть-Удинского района со-
вместно с крупными фермерскими хозяй-
ствами проработан вопрос и доставлена в 
район первая партия вакцины. Обработки 
крупного рогатого скота, а также свиней, 
овец и коз в ведущих крестьянско-фермер-
ских хозяйствах уже начаты, а главам посе-
лений поручено совместно со службой ве-

теринарии разработать графики вакцинации 
поголовья в личных подсобных хозяйствах 
сельчан.

Кроме того, глава района Сергей Чемезов 
поручил всем надзорным органам категори-
чески запретить завов на территорию района 
какой-либо сельскохозяйственной живности 
без ветеринарных сопроводительных доку-
ментов.

Ирина Евдокимова, 
фото автора



«Усть-Удинские вести»             ТВ - ПРОГРАММА     7 марта 2024 г.       № 9 (8683)                   6 стр.

05.00, 09.25 Утро России

09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное 

время

09.55 О самом главном (12+)

11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести

11.30, 17.30 60 Минут (12+)

14.55 Наши (12+)

16.30 Малахов (16+)

21.20 Т/с «Анна Медиум» (16+)

23.30 Вечер с Владимиром 

Соловьёвым (12+)

02.10 Т/с «Тайны следствия» (12+)

03.50 Т/с «Морозова» (16+)

Вторник, 12 марта

Среда, 13 марта

Четверг, 14 марта

Пятница, 15 марта

05.00 Доброе утро
09.00, 18.00 Новости
09.05 АнтиФейк (16+)
09.45 Жить здорово! (16+)
10.35, 17.00, 18.20 Информационный 
канал (16+)
15.15 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское/Женское (16+)
19.55 Куклы наследника Тутти (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Переведи её через 
Майдан» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
00.20 Подкаст.Лаб (16+)

05.00, 09.25 Утро России
09.00, 14.35, 21.05 Вести. Местное 
время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
15.00 Д/ф «Женщины. Война» (16+)
16.30 Прямой эфир (16+)
21.20 Т/с «Анна Медиум» (16+)
23.30 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.10 Т/с «Тайны следствия» (12+)
03.50 Т/с «Укрощение 
свекрови» (12+)

08.00, 07.30 Мультфильм (0+)
10.00 Мультфильм (6+)
10.35, 11.00, 18.15, 18.45 Д/с «Слепая» (16+)
11.45 «Хорошие новости» с Василисой 
Володиной (16+)
12.00, 12.30, 16.35 Д/с «Гадалка» (16+)
13.00, 13.45 Д/с «Знаки судьбы» (16+)
14.15 Мистические истории (16+)
15.15, 16.00 Д/с «Старец» (16+)
20.05, 21.00, 22.15 Т/с «Глухарь. 
Возвращение» (16+)
23.15, 00.30 Т/с «Мажор» (16+)
01.45 Х/ф «Астрал» (18+)
03.30 Т/с «Агентство О.К.О.» (16+)

08.00, 07.30 Мультфильм (0+)
10.00 Мультфильм (6+)
10.35, 11.00, 18.15 Д/с «Слепая» (16+)
11.45 «Хорошие новости» с Василисой 
Володиной (16+)
12.00, 12.30, 16.35 Д/с «Гадалка» (16+)
13.00, 13.45 Д/с «Знаки судьбы» (16+)
14.15 Мистические истории (16+)
15.15, 16.00 Д/с «Старец» (16+)
20.05, 21.00, 22.15 Т/с «Глухарь. 
Возвращение» (16+)
23.15, 00.15 Т/с «Мажор» (16+)
01.30 Х/ф «Марионетка» (16+)
03.45, 04.30 Т/с «Агентство О.К.О.» (16+)
05.15, 06.00 «Дневник экстрасенса» с 
Фатимой Хадуевой. Молодой ученик (16+)
06.45 «Дневник экстрасенса» с 
Татьяной Лариной (16+)

06.55 Т/с «Пасечник» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 01.35 
Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Пёс» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «10 дней до весны» (16+)
00.10, 02.00 Т/с «Пять минут тишины. 
Симбирские морозы» (12+)
02.45 Т/с «Под прикрытием» (16+)

06.55 Т/с «Пасечник» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 
01.35 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Пёс» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «10 дней до весны» (16+)
00.10, 02.00 Т/с «Пять минут 

тишины. Симбирские морозы» (12+)
03.50 Т/с «Под прикрытием» (16+)
05.25 Т/с «Дознаватель» (16+)

06.55 Т/с «Пасечник» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Пёс» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.50 Прошу, прости! (16+)
19.55 Жди меня (12+)
22.00 Т/с «Северная звезда» (16+)
02.00 «Своя правда» с Романом 
Бабаяном (16+)
04.05 Т/с «Кодекс чести» (16+)

08.00, 07.10 Ералаш (0+)
08.30 Мультфильм (0+)
10.00, 19.55, 21.30, 22.00, 22.30 Т/с «Инспектор 
Гаврилов» (16+)
11.35 Анимационный фильм «Небесный замок 
Лапута» (16+)
14.10 Х/ф «Новый Человек-паук» (Боевик, США, 
2012) (12+)
17.00 Х/ф «Новый Человек-паук: Высокое 
напряжение» (Боевик, США, 2014) (16+)
23.00, 00.00 Т/с «Короче, план такой» (16+)
01.00 Х/ф «Кин» (Драма, США, 2018) (16+)
03.00 Х/ф «Дедушка лёгкого поведения» 
(Комедия, США, 2016) (18+)
04.45 Т/с «Мамочки» (16+)

08.00, 07.15 Ералаш (0+)
08.30, 10.00 Мультфильм (0+)
10.25 Т/с «Сёстры» (16+)
13.10 Шоу «Уральские 
пельмени» (16+)
21.30 Шоу «Уральские пельмени»: 
«Простое марта» (16+)
23.00 Х/ф «Непослушник — 2» 
(Комедия, Россия, 2022) (12+)
01.20 Х/ф «Несносные леди» 
(Трагикомедия, США, 2016) (16+)
03.40 Х/ф «Спенсер» 
(Биографическая драма, 
Великобритания, Германия, США, 
Чили, 2021) (16+)
05.25 Т/с «Мамочки» (16+)
07.05 6 кадров (16+)

Понедельник, 11 марта

05.00, 09.25 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Наши (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Анна Медиум» (16+)
23.30 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.05 Т/с «Тайны следствия» (12+)
03.50 Т/с «Морозова» (16+)

05.00 Доброе утро
09.00 Новости
09.10 АнтиФейк (16+)
09.50 Жить здорово! (16+)
10.40, 17.00 Информационный 
канал (16+)
15.15 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское/Женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 «Человек и закон» с Алексеем 
Пимановым (16+)
19.45 Поле чудес (16+)
21.00 Время
21.45 Голос (12+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.15 Вести. Местное 
время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 «Судьба человека» с Борисом 
Корчевниковым (12+)
16.30 Прямой эфир (16+)
21.30 Удивительные люди (12+)
23.55 Истории Большой 
Страны (12+)
00.55 Т/с «Фермерша» (12+)

08.00, 07.30 Мультфильм (0+)
10.00 Мультфильм (6+)
10.35, 11.00, 18.45, 19.30 Д/с «Слепая» (16+)
11.45 «Хорошие новости» с 
Василисой Володиной (16+)
12.00, 15.15 Д/с «Гадалка» (16+)
13.00 Новый день (16+)
14.15, 05.00, 06.00, 06.45 
Мистические истории (16+)
16.35, 17.40 Вернувшиеся (16+)
21.45 Х/ф «Инкарнация»  (16+)
23.30 Х/ф «Дурной глаз»  (16+)
01.30 Х/ф «Впусти меня. Сага»  (18+)
03.30 Х/ф «Омут»  (18+)

08.00, 07.10 Ералаш (0+)
08.30 Мультфильм (0+)
10.00 Т/с «Инспектор Гаврилов» (16+)
11.25 Уральские пельмени. 
Смехbook (16+)
13.45, 00.00 Шоу «Уральские 
пельмени» (16+)
21.25 Шоу «Уральские пельмени»: 
«Доска зелёная» (16+)
23.00 ОКнутые люди (16+)
01.35 Х/ф «Очень плохие мамочки» 
(Комедия, США, 2016) (18+)
03.35 Х/ф «Я создан для тебя» 
(Романтическая комедия, Германия, 
2021) (16+)
05.15 Т/с «Мамочки» (16+)
06.50 6 кадров (16+)

06.55 Т/с «Пасечник» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Пёс» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.50 ДНК (16+)
19.55 Жди меня (12+)
22.00 Т/с «10 дней до весны» (16+)
01.40 «Своя правда» с Романом 
Бабаяном (16+)
03.35 Захар Прилепин. Уроки русского (12+)
04.10 Квартирный вопрос (0+)

05.00 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 18.00 Новости
09.05 АнтиФейк (16+)
09.45 Жить здорово! (16+)
10.35, 12.05 Х/ф «Благословите
женщину» (Мелодрама, Россия, 2003) (12+)
12.55, 15.05, 17.20, 18.20, 01.15 Подкаст.
Лаб (16+)
15.30 Давай поженимся! (16+)
16.25 Мужское/Женское (16+)
19.55 Куклы наследника Тутти (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Переведи её через 
Майдан» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
00.20 Александр Проханов. 
Исповедь (16+)

08.00 Мультфильм (0+)
10.00 Мультфильм (6+)
10.35, 11.00, 18.15, 18.45 Д/с «Слепая» (16+)
11.45 «Хорошие новости» с Василисой 
Володиной (16+)
12.00, 12.30, 16.35, 17.15 Д/с «Гадалка» (16+)
13.00, 13.45 Д/с «Знаки судьбы» (16+)
14.15 Мистические истории (16+)
15.15, 16.00 Д/с «Старец» (16+)
20.05, 21.00, 22.15 Т/с «Глухарь. 
Возвращение» (16+)
23.15, 00.30 Т/с «Мажор» (16+)
01.45 Х/ф «Смертельный лабиринт»  (18+)
03.15, 04.00 Т/с «Агентство О.К.О.» (16+)
04.45, 05.30, 06.15, 07.15 «Дневник 
экстрасенса» с Татьяной Лариной (16+)

08.00, 07.10 Ералаш (0+)
08.30 Мультфильм (0+)
10.00 Уральские пельмени. Смехbook (16+)
10.45 Анимационный фильм «Балерина» (12+)
12.35 Х/ф «Красотка в ударе»  (12+)
14.40 Т/с «Как Деревянко Ломоносова 
играл» (16+)
21.30, 22.00, 22.30 Т/с «Инспектор 
Гаврилов» (16+)
23.00, 00.00 Т/с «Короче, план такой» (16+)
01.00 Х/ф «Дедушка лёгкого поведения» (18+)
03.00 «Кино в деталях» с Фёдором 
Бондарчуком (18+)
04.00 Х/ф «Асфальтовое солнце»  (12+)

06.00 Доброе утро
07.55 Выборы-2024
09.00, 12.00 Новости
09.10 АнтиФейк (16+)
09.50 Жить здорово! (16+)
10.40, 12.05 Церемония закрытия 
Всемирного фестиваля молодёжи 
2024 (0+)
12.30, 17.00 Информационный 
канал (16+)
15.15 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское/Женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 «Человек и закон» с 
Алексеем Пимановым (16+)
19.45 Поле чудес. Праздничный 
выпуск (16+)
21.00 Время

05.00 Доброе утро
09.00, 18.00 Новости
09.05 АнтиФейк (16+)
09.45 Жить здорово! (16+)
10.35, 17.00, 18.20 Информационный 
канал (16+)
15.15 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское/Женское (16+)
19.55 Д/с «Цивилизации: «Китай» (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Переведи её через Майдан» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
23.35 Шоу Вована и Лексуса (16+)
00.20 Подкаст.Лаб (16+)

05.00, 09.25 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное 
время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Наши (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Анна Медиум» (16+)
23.30 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.10 Т/с «Тайны следствия» (12+)
03.50 Т/с «Морозова» (16+)

08.00, 07.30 Мультфильм (0+)
10.00 Мультфильм (6+)
10.35, 11.00, 18.15 Д/с «Слепая» (16+)
11.45 «Хорошие новости» с Василисой 
Володиной (16+)
12.00, 12.30, 16.35 Д/с «Гадалка» (16+)
13.00, 13.45 Д/с «Знаки судьбы» (16+)
14.15 Мистические истории (16+)
15.15, 16.00 Д/с «Старец» (16+)
20.05, 21.00, 22.15 Т/с «Глухарь. 
Возвращение» (16+)
23.15, 00.30 Т/с «Мажор» (16+)
01.45 Х/ф «Белый шум» (Драма, 
Великобритания, Канада, США, 2004) (16+)
03.30, 04.15 Т/с «Агентство 
О.К.О.» (16+)
05.00, 05.45, 06.45 «Дневник 
экстрасенса» с Татьяной Лариной (16+)

08.00, 07.10 Ералаш (0+)
08.30 Мультфильм (0+)
10.00, 20.00, 21.30, 22.00, 22.30 Т/с 
«Инспектор Гаврилов» (16+)
11.35 Х/ф «Мамы»  (16+)
13.55 Анимационный фильм 
«Трон эльфов» (6+)
15.55 Х/ф «Безумное королевство» (16+)
18.00 Х/ф «Мой любимый 
динозавр» (6+)
23.00, 00.00 Т/с «Короче, план 
такой» (16+)
01.00 Х/ф «Ангелы и 
Демоны»  (16+)
03.50 Х/ф «Несносные леди» 
(Трагикомедия, США, 2016) (16+)
05.35 Т/с «Мамочки» (16+)

06.55 Т/с «Пасечник» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 01.35 
Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Пёс» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «10 дней до весны» (16+)
00.10, 02.00 Т/с «Пять минут тишины. 
Симбирские морозы» (12+)
03.45 Т/с «Под прикрытием» (16+)
05.20 Т/с «Дознаватель» (16+)



«Усть-Удинские вести»                 ТВ - ПРОГРАММА     7 марта 2024 г.       № 9 (8683)           7 стр.

06.50 Т/с «Пасечник» (16+)
08.20 Жди меня (12+)
09.20 Смотр (0+)
10.00, 12.00, 18.00 Сегодня
10.20 Поедем, поедим! (16+)
11.20 Едим Дома (0+)
12.20 Главная дорога (16+)
13.00 «Живая еда» с Сергеем 
Малозёмовым (12+)
14.00 Квартирный вопрос (0+)
15.00 Основано на реальных 
событиях: «Щит и меч» (16+)
17.00 Своя игра (0+)
18.20 Чрезвычайное происшествие. 
Расследование (16+)
19.00 «Следствие вели…» с 
Леонидом Каневским (16+)
21.00 «Центральное телевидение» с 
Вадимом Такменёвым (16+)

Суббота,  16 марта

Воскресенье, 17 марта

06.00 Доброе утро. Суббота
09.00 Умницы и умники (12+)
09.45 Слово пастыря (0+)
10.00, 12.00 Новости
10.15 Наше всё (12+)
11.05 ПроУют (0+)
12.15 Поехали! (12+)
13.10 Д/ф «Под небом Крыма» (12+)
15.45 Д/ф «Хлеб наш насущный» (12+)
16.55 Я люблю мою страну (0+)
18.00 Вечерние новости
18.20 Эксклюзив (16+)
19.10 Михаил Задорнов: вся жизнь (16+)
20.05 Кто хочет стать миллионером? (12+)
21.00 Время
21.35 Сегодня вечером (16+)
23.35 Д/ф «Андрей Первозванный» (12+)
00.30 Подкаст.Лаб (16+)

06.00, 10.00, 12.00, 15.00 Новости
06.10, 00.00 Подкаст.Лаб (16+)
06.55 Играй, гармонь любимая! (12+)
07.40 Часовой (12+)
08.10 Здоровье (16+)
09.20 Мечталлион. Прямой эфир (12+)
09.40 «Непутевые заметки» с Дмитрием 
Крыловым (12+)
10.15 Жизнь своих (12+)
11.05 Повара на колесах (12+)
12.20, 15.20 Х/ф «Сибириада» 
(Кинороман, СССР, 1978) (12+)
16.45 Большая история (16+)
18.00 Вечерние новости
19.00 Лучше всех! (0+)
21.00 Время
23.00 Д/ф «Крым. Как это было» (16+)

05.00 Утро России. Суббота
08.00 Вести. Местное время
08.20 Местное время. Суббота
08.35 «Когда все дома» с Тимуром 
Кизяковым
09.25 Пятеро на одного
10.10 Сто к одному
11.00, 16.00, 20.00 Вести
11.45 В кругу друзей
12.45 Доктор Мясников (12+)
13.50 Парад юмора (16+)
16.30 Крым. 10 лет (12+)
17.50 Привет, Андрей! (12+)
21.00 Т/с «Школа женского счастья» (16+)

06.05, 03.25 Х/ф «Пока бьётся сердце» 
(Мелодрама, Россия, 2018) (12+)
08.00 Местное время. Воскресенье
08.35 По секрету всему свету
09.00, 11.00, 14.00, 17.00 Вести
09.15 Формула еды (12+)
09.40 «Утренняя почта» с Николаем Басковым
10.10 Сто к одному
11.30 Крым. 10 лет (12+)
12.45, 14.15 Т/с «Лекари душ» (12+)
17.50 Песни от всей души (12+)
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин. Специальный 
выпуск

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)
10.00 Мультфильм (6+)
11.30 Вкусно с Ляйсан (16+)
12.30 Х/ф «Белый шум» (16+)
14.45 Х/ф «Белый шум: Сияние» (16+)
17.00 Х/ф «Астрал» (16+)
19.15 Х/ф «Инкарнация»  (16+)
21.00 Х/ф «Пророк» (16+)
23.00 Х/ф «Чужая земля»  (16+)
01.00 Х/ф «Некромант» ((18+)
03.00 Х/ф «Смертельный 
лабиринт»  (18+)
04.30 Х/ф «Впусти меня. Сага»  (16+)
06.15«Далеко и еще дальше»  (16+)

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)
10.00 Вкусно с Ляйсан (16+)
10.35 Новый день (16+)
11.00, 11.30, 12.00 Мультфильм (6+)
13.45 Х/ф «Чужая земля» 
(Фантастический боевик, 
Германия, Швейцария, 2021) (16+)
15.45, 17.00, 18.15, 19.15, 20.35, 
21.45, 23.00, 00.00 Т/с 
«Мажор» (16+)
01.15, 02.15, 03.15, 04.00, 04.45, 
05.30, 06.15, 07.00 Т/с 
«Братаны» (16+)

06.55 Т/с «Пасечник» (16+)
08.30 «Центральное телевидение» с 
Вадимом Такменёвым (16+)
10.00, 12.00, 18.00 Сегодня
10.20 У нас выигрывают! (12+)
12.20 Первая передача (16+)
13.00 Чудо техники (12+)
14.00 Дачный ответ (0+)
15.00 НашПотребНадзор (16+)
16.05 Однажды… (16+)
17.00 Своя игра (0+)
18.20 «Человек в праве» с Андреем 
Куницыным (16+)
19.00 «Следствие вели…» с Леонидом 
Каневским (16+)
21.00 «Итоги недели» с Ирадой 
Зейналовой
22.20 Маска (12+)
02.00 Звёзды сошлись (16+)

08.00, 07.10 Ералаш (0+)
09.00 Мультфильм (0+)
09.30 Шоу «Уральские пельмени» (16+)
10.00, 11.00 ПроСТО кухня (12+)
12.00 Прятки (16+)
13.05 Уральские пельмени. 
Смехbook (16+)
13.25 Анимационный фильм «Трон 
эльфов» (6+)
15.20 Х/ф «Мой любимый динозавр» (6+)
17.20 Х/ф «Руфус: Хроники волшебной 
страны» (6+)
19.00 Х/ф «Назад к динозаврам» (6+)
20.35 Х/ф «Джуманджи: Зов джунглей»  (16+)
23.00 Х/ф «Джуманджи: Новый уровень» (12+)
01.25 Х/ф «Затерянный город Z»  (16+)
04.10 Х/ф «Я создан для тебя»  (16+)

08.00 Ералаш (16+)
09.00 Мультфильм (0+)
09.30, 12.00 Шоу «Уральские пельмени» (16+)
11.00 Рогов в городе (16+)
13.35 Х/ф «Назад к динозаврам» (6+)
15.05 Х/ф «Джуманджи: Зов джунглей»  (16+)
17.35 Х/ф «Джуманджи: Новый уровень» 
(Фэнтези, США, 2019) (12+)
20.00 Прятки (16+)
21.05 Анимационный фильм «Как приручить 
дракона» (12+)
23.00 Х/ф «Мегалодон» (16+)
01.00 Х/ф «Корабль в Пусан» (18+)
03.25 Х/ф «Очень плохие мамочки»  (18+)

Россельхознадзор информирует!
Управление Россельхознадзора по Иркутской области и Ре-

спублике Бурятия рекомендует сельхозпредприятиям и ферме-
рам внимательно подходить к обработке полей химикатами в 
весенний период. Пестициды (химические средства, направлен-
ные на борьбу с вредителями растений и сорняками) ежегодно 
наносят огромный ущерб пчеловодству. В ряде случаев наблю-
дается задержка весеннего развития пчелосемей, ослабевают их 
защитные функции, что активизирует появление всевозмож-
ных заболеваний. В итоге все это приводит к общему неблаго-
получию и снижению продуктивности пасек, а в дальнейшем 
и возможности самого существования медоносной пчелы как 
вида в мире. Обширные площади обработок химикатами пред-
ставляют также серьезную угрозу и для окружающей среды в 
целом. На основании ст. 22 Федерального закона от 19.07.1997 
№ 109-ФЗ «О безопасном обращении с пестицидами и агрохи-
микатами» безопасность применения пестицидов и агрохими-
катов обеспечивается соблюдением установленных регламентов 
и правил применения пестицидов и агрохимикатов, исключаю-
щих их негативное воздействие на здоровье людей и окружаю-
щую среду.

В посевах и посадках сель-
скохозяйственных культур, пчел 
привлекает дикая растительность, 
таких цветущих растений, как оду-
ванчик, сурепка обыкновенная, 
василек синий, вьюнок полевой, 
осот полевой и другие. Тесная эко-
логическая связь пчел с растени-
ями является основной причиной 
их отравления пестицидами (в том 
числе и гербицидами). Эти группы 
препаратов опасны для пчел и из-
за больших площадей применения, 
и из-за длительного периода обра-
ботки, совпадающего с активной 
жизнедеятельностью пчел.

Для пчеловодов небезразлич-
но, каким способом применяют пе-
стициды. В основном это наземное 
опрыскивание, но применяется и 
авиационный способ, при котором 
даже соблюдение всех инструк-
тивных норм часто не исключает 
сноса препаратов на участки, не 
подлежащие обработке. Опасность 
для пчел представляют препараты, 
обработки которыми проводят во 
время вегетации. Они могут по-
пасть в нектар и пыльцу, приноси-
мые пчелами в улей, так как пчелы 
длительное время в закрытом улье 
находиться не могут.

В соответствии со статьей 16 
Федерального закона от 30.12.2020 

№ 490-ФЗ «О пчеловодстве в Рос-
сийской Федерации» Управление 
информирует о том, что хозяйству-
ющие субъекты, применяющие пе-
стициды, обязаны своевременно и 
в полном объеме информировать 
пчеловодов и владельцев пасек о 
предстоящей обработке для пре-
дотвращения отравления пчел пе-
стицидами и агрохимикатами, а 
именно:

● Не позднее чем за три дня до 
проведения работ по применению 
пестицидов и агрохимикатов лица, 
ответственные за проведение та-
ких работ, должны оповестить 
населения населенных пунктов, 
расположенных на расстоянии до 

7 километров от границ заплани-
рованных к обработке пестицида-
ми и агрохимикатами земельных 
участков, через средства массовой 
информации (радио, печатные ор-
ганы, электронные и другие сред-
ства связи и коммуникации) ин-
формации о таких работах.

● Информация о запланирован-
ных работах по применению пе-
стицидов и агрохимикатов должна 
содержать следующие сведения:

— границы запланированных к 
обработке пестицидами и агрохи-
микатами земельных участков;

— сроки проведения работ;
— способ проведения работ;
— наименования запланиро-

ванных к применению пестицидов 
и агрохимикатов и классы их опас-
ности;

— сведения об опасных свой-
ствах запланированных к примене-
нию пестицидов и агрохимикатов;

— рекомендуемые сроки изо-
ляции пчел в ульях.

Также при применении пести-
цидов и агрохимикатов необходи-
мо учитывать классы опасности 
для пчел и экологические регла-
менты их применения.

Государственный 
инспектор отдела 

государственного земельного 
надзора, контроля качества, 

безопасности зерна и семенного 
контроля по Иркутской области 

Букина Юлия Николаевна

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Областное государственное бюджетное учреждение «Управление со-
циальной защиты и социального обслуживания населения по Усть-Удин-
скому району» принимает заявки на участие в районной выставки-ярмарки 
технического и народного творчества инвалидов «И невозможное возмож-
но…», которая будет проведена с 10 по 12 июля 2024 года. Выставка будет 
посвящена Году семьи. 

 Заявление на участие в выставке необходимо подать в управление со-
циальной защиты по месту жительства до 1 мая 2024 года (п. Усть-Уда, ул. 
Пушкина. д. 9, каб. 11). Отборочные туры проводятся по 4 номинациям:

-   изобразительное искусство (живопись, графика, рисунок);
- декоративно-прикладное искусство (изготовление изделий из дерева, 

камня, металла, кости, керамики и др. материалов, папье-маше, лепка, изо-
бретения технического характера);

- рукоделие (шитье, вязание, вышивание, бисероплетение, мягкая 
игрушка);

-  фотография.
Участниками территориальных выставок являются инвалиды в возрас-

те от 18 лет и их сверстники, не имеющие инвалидности, проживающие на 
территории Иркутской области. 

Победители отборочных туров будут приглашены к участию в област-
ной выставке-ярмарке технического и народного творчества инвалидов «И 
невозможное возможно…», которая пройдет в Иркутске с 3 по 5 декабря 
2024 года.

По всем интересующим вас вопросам обращаться по адресу: ОГБУ 
«УСЗСОН по Усть-Удинскому району», п. Усть-Уда, ул. Пушкина, д. 9 (каб. 
№11). Тел: 3-19-59.



«Усть-Удинские вести»                   7 марта 2024 г.           9 (8683)                                    8 стр.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Иркутской области

Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ38-00348 от 13 мая 2011г.
Учредитель: Администрация Усть-Удинского р-на Иркутской области
Адрес Учредителя: 666352 Иркутская обл. п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, д.19
Адрес редакции, издателя: 666352 Иркутская обл р.п. Усть-Уда, ул. Пушкина, 11. E-mail: eiv11@list.ru
Ответственность за содержание рекламы несет рекламодатель.
Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с мнением редакции.

Подписной индекс: П7556
Отпечатано в типографии объединения «Облмашинформ» ООО «Бланкиздат»
Адрес типографии:  664009, г. Иркутск,
ул. Советская, 109 г
Время подписания в печать: 06.03,2024г. 17.00
Установленное по графику: 06.03.2024г. 17.00
Фактическое: 06.03.2024г. 17.00

Главный  редактор: 
И. В. Евдокимова

Верстка:
Ю.Е. Барахтенко

Тираж: 1000 экз.

16+

Спартакиада-2024  
по настольному теннису

2 марта в ФОК ДК 
Ангара прошла район-
ная школьная  Спар-
такиада-2024  по на-
стольному теннису. 
Соревнования проходи-
ли как в личном, так и 
в командном зачете. В 
первенстве по настоль-
ному теннису приня-
ли участие 5 школьных 
команд ( МБОУ Усть 
– Удинская СОШ № 2, 
МБОУ СОШ п. Усть 
– Уда, МКОУ Малы-
шевская СОШ, МБОУ 
Ново – Удинская СОШ, 
МБОУ Молькинская 
СОШ) Согласно регла-
менту соревнований ка-
ждая команда состояла 
не более чем из четы-
рёх человек. На первый 

взгляд настольный тен-
нис кажется, довольно 
простой игрой, но на 
самом деле - это дина-
мичный и зрелищный 
вид спорта, а каждая 
партия требует от спор-
тсмена большой ловко-
сти, высокую скорость 
реакции и сноровку. 
В личном зачете уве-
ренную победу среди 
юношей заняли 1 место 
-  Сокорев Егор ( Моль-
ка) 2 место - Баранов 
Геннадий ( Молька) 3 
место – Ноговицин ( 
Усть – Уда) Среди деву-
шек уверенную победу 
одержали 1 место - Пав-
лова Татьяна ( Моль-
ка) 2 место - Палюрова 
Вера ( Молька) 3 место 

– Семенова  А ( Новая – 
Уда) В общекомандном 
зачете уверенную по-
беду одержала коман-
да МБОУ Молькинская 
СОШ. Все победители 

и призеры соревнова-
ний были награждены 
грамотами. Поздрав-
ляем тренерский штаб 
Платонова С.К,  Ни-
кулину В.А  и желаем 

дальнейших успехов и 
побед.

Григорьева И.В
Культорганизатор 

ДК Ангара

Таланты нового века
«Дом, в котором мы живем»

Под таким лозунгом, в рамках Года семьи, 28 фев-
раля, в Районом Доме культуры п. Усть-Уда прошел 
- 25-й межрайонный Фестиваль-конкурс песни "Та-
ланты нового века". 

Зрители смогли насладиться 
поистине захватывающим и волну-
ющим моментом. Фестиваль при-
влек внимание самых талантливых 
и одарённых артистов, готовых 
подарить зрителям незабываемые 
эмоции и музыкальное великоле-
пие. Участие в конкурсе приняли 
солисты и коллективы культурно 
- досуговых учреждений,  общеоб-
разовательных школ, учреждений 
дополнительного образования из 
Заларинского, Осинского, Бохан-
ского, Нукутского и Усть-Удинского 
районов, представляя различные 
жанры и стили музыки. 

Всего в фестивале приняли уча-
стие свыше 150 конкурсантов в 6 
возрастных категориях: от малень-
ких детей до взрослых исполните-
лей, которые старались проявить 
свой талант и мастерство перед 
внимательным жюри, которому 
предстояла очень сложная работа, 
определить победителей конкурса.  

В состав жюри входили: хор-
мейстер народного ансамбля пес-
ни и танца «Славиния» Анастасия 
Проклова, руководитель творческо-
го коллектива РДК -  Наталья Руссу, 
заместитель директора районной 
детской школы искусств Наталья 
Новобрицкая, преподаватель тео-
ретических и хоровых дисциплин 
районной детской школы искусств 
Екатерина Тирских. 

Участники соревновались за 
право носить звание лучшего ис-
полнителя. Их выступления вызы-
вали восторг и аплодисменты зри-

телей, а жюри с трудом принимало 
решение о лучших из лучших. 

В результате дипломами пер-
вой степени были награждены: 
Екатерина Купрякова Юголокское 
МО, Андрей Рябинин Усть-Удин-
ское МО, Светлана Подкорытова 
Новоудинское МО, Татьяна Ники-
форова Усть-Удинское МО, 

Татьяна Танхаева Боханский 
район, Артём Петров Боханский 
район, Людмила Сахабаева «Бохан-
ский педагогический колледж им. 
Д. Банзарова», Семён Седов «ИКЦ 
«Современник», Юлия Стаисупова 
Нукутского района, Марина Со-
ловьёва Новоудинское МО,Сергей 
Ширшиков «ИКЦ «Современник», 
Владимир Серов Боханский район, 
Детский эстрадный коллектив "Фе-
никс" Нукутского района, Вокаль-
ная группа «Орион» и  Народный 
фольклорный коллектив «Черёмуш-
ки» «ИКЦ «Современник» п. Зала-
ри, Народный вокальный ансамбль 
«Рябинушка» Нукутского района, 

Народный вокальный ансамбль 
русской песни «Зоренька» «Осин-
ский Межпоселенческий дом куль-
туры»,

Дипломы второй степени по-
лучили: 

Максим Кудрявцев Усть-Удин-
ское МО, Полина Коваль Новоудин-
ское МО, 

Филипп Болдонов Усть-Удин-
ское МО, Ольга Коваль Новоу-
динское МО, Медведев Евгений 
Светлолобовское МО, Группа «Зо-

ренька» Малышевское МО, Во-
кальный ансамбль «Настроение» 
Усть-Удинское МО, ВИА «Дере-
венька» Усть-Удинское МО, Группа 
«Зоренька» Малышевское МО.

И Дипломов третьей степени 
удостоились: Ваня Мельников Ма-
лышевское МО, Кобозова Мария 
Молькинское МО, Софья Расторгу-
ева Новоудинское МО, Рита Маш-
кова Усть-Удинское МО, Анастасия 
Цоктоева Молькинское МО, Анна 
Федюнина Малышевское МО, Ра-
иса Минкевич Молькинское МО, 
Анна Палюрова Молькинское МО, 
Дуэт: Кирилл Мишуров и Глеб Са-
ёлкин Усть-Удинское МО, Дуэт: Фи-
липп Болдонов и Дарья Распутина 
Усть-Удинское МО, Вокальный кол-
лектив «Родник»  Молькинское МО, 
Ансамбль «Надежда» Малышевское 
МО, Ансамбль «Малиновый звон» 
Балаганкинское МО, »; Вокальный 
коллектив «Родник» Молькинское 
МО, ВИА «Звездный бит» Усть- 

Удинское МО, »; ВИА «Пятый эле-
мент» Усть-Удинское МО.

Конкурс "Таланты нового века" 
стал не только праздником музыки, 
но и площадкой для творческого 
роста и самовыражения молодых 
и талантливых исполнителей. Под 
звуки музыки и аплодисментов, 

этот день останется надолго в па-
мяти как великолепное событие, 
объединившее всех любителей и 
ценителей музыки во имя искусства 
и вдохновения.

Юрий Барахтенко, 
Фото автора


